Chamæmalon Secus autem est de eius oleo, quod inueteratum efficacius sanat: nec prætermittas ex floribus recentibus pastillos fingere, & seruare pro sudoribus ciendis, ut Aëtius ex sententia cuiusdam Aegyptij conformari docet. **S E.** Singulis annis herbas colligo, & ueteres proijcio, præsertim quum in puluerem redigi uideantur. **B R A.** Probè agis. **H E R.** Ego autem scire uoluerim quibus nominibus ab alijs nationibus, appellentur, his demptis, quæ à Dioscoride & Plinio numerantur. **B R A.** Rem dignam quidè petis, sed ferè infinitam. Nam quot prouinciæ sunt, tot ferè nomina: & quot etiã in prouincijs diuersæ urbes aut castra, etiam nomina diuersa reperiuntur. En Hispania, prouincias habet Lusitaniam, Baticam, & Taracōnensem

*Chamæmalon
oleū inuetera
tū efficacius sa
nat.*

*Chamæmalon
flos hōy pōst
hōy aut hōy.*

nensem: Lusitani ipsam Macellam appellant, alij Mancanillam: Galli, Cameminam: Germanorum pars Chamillenblum: blum enim apud ipsos florem significat. At posteaquam nouisti tres Chamemali species seruandas, & simul herbam, radices, ac flores, nec hos montes præterire conuenit, ideo ad alia transire opportunum erit.

SEN. In hac mea scheda secundo loco uiolarum flores scripti sunt. BRA. Ergo nullum ordinem seruas, quia frigida calidis immiscuisti. SEN. Hoc à principio admonui, ne ordinem aliquem in mea scheda expectares.

BRA. Esto, uiolæ sequantur, ne ipsas in montibus quæ= Violæ.
ras, præsertim communes has, quas Dioscorides nigras appellat. SEN. Dicis ne hoc ac si sint aliæ uiolarum species, præter nigras, à quibus uiolaceus color, nostra

materna lingua deducitur? BRA. Imò plures aliæ sunt uiolarum species, & ab autoribus multum in medica re commendatæ: sed medicorum incuria nec colliguntur, nec earum usus habetur.

Græci enim duo nomina habent, qui Violarū duo nomina apud Græcos.
bus uiolam significant: ἰοῦ unum est, quo omnes uiolas intelligunt, ab Io, quæ à Ioue in uaccam conuersa est, pro Ion,

cuius pabulo iussu Iouis uiolæ in campo creuerunt: unde & nos uiolam, quasi uitulam dicimus. Sub hoc ergo nomine, ἰοῦ, omnes uiolas, etiam quas Ioseminos dicimus, connumerantes intelligunt. Aliud nomen est, λευκοῖον, quo Leucoion.

propriæ albæ significantur: tamen ad omnes uiolas usurpant, præsertim ad eas, quæ primo statim Vere nascuntur, siue candidæ, luteæ, cœruleæ, uel purpureæ sint: de quibus omnibus aliàs diffusè tractauimus, quoniam in re medica plurimum ualent, & uarijs locis quærendæ sunt.

Ne autem in presenti ab incepto remoremur, ne desinas tu violas purpureas aut nigras colligere, quia de albis alias agemus. Dixi aut purpureas, aut nigras, quoniam apud Dioscoridem in aliquibus codicibus simpliciter legitur $\pi\omicron\delta\iota \iota\alpha$, id est, de viola: per hanc tamen, ea quæ apud nos in usu est, intelligitur: in aliquibus, $\pi\omicron\delta\iota \iota\alpha \pi\omicron\rho\phi\upsilon\rho\alpha$, id est, de viola purpurea, scriptum est. Antiquissimi uerò habent $\pi\omicron\delta\iota \iota\alpha \mu\acute{\epsilon}\lambda\alpha\nu\Theta$, id est, de viola nigra. SEN. Hæc adeò confusa mihi uidentur, ut longiori studio indigeant, quàm nunc opus sit. BRAS. Imò longissimo. Verùm ad loca illa umbrosa secedamus, ubi violas nigras inuenies. En, uide iam terrã præ copia purpureescere. SEN. Quas partes collecturus sum? BRAS. Tres, herbam, flores, & medium id purpureum, aut subcroceum, quod in medio floris situm est. SEN. In compositis autorum medicamentis frequenter ambigo, quoties violas miscet, an flores, uel herbam intellecturus sim. BRAS. Quum Ferrariæ erimus, composita illa medicamenta ostendito: quoniam aliqua flores, alia herbam recipient. Nam in syrupo, qui uiolatus dicitur, pharmacopœ passim herba utuntur, nos autem potius flores accipere iuberemus. SEN. Medium id purpureum qua de causa colligendum? BRAS. Ut anginis succurramus, & comitialibus in infantia, si cum aqua bibatur, quæq; enim pars suis uiribus insignitur. SEN. Est ne uerum uiolam Narcoticam esse, ut Mesue illi tribuit? BRA. Excellentiss. uir Ioannes Manardus Mesuem reprehendit, qui uiolam in primo ordine frigidam, postea Narcoticam dixerit: hic celeberrimus uir in suo paruo Mesue, marginales

medius qd
in viola in
ut ad angin
ad morbo
omni male
valere

quasdam annotationes scripsit, quas in uulgatam epistolam collegit. At nō debuit existimare, omnem Mesue codicem ita legi, sicut suus ille paruus: quippe antiquissimum habeo, in quo, optima, & non Narcotica legitur. Inquit enim: Et ipsa quidem est infrigidatiue optima, id est, inter ea quæ infrigidant, optima est uiola, quoniam nulli parti officit. Propterea addit: Sedatiua dolorum calidorum, extinctiua inflammationum. S E N. Hæc sententia mihi plurimum arridet, nec erat tam magnus uir ita temerè culpandus, præsertim quum Auicēna, quem Mesue imitatur, & Serapio, nihil simile dixerint. B R A. Non deest etiam alter optimus modus leuādi Mesuem ab hoc onere, ex altero antiquissimo textu, in quo quidem legitur Narcoticam esse uiolam, sed ita scribit: Et ipsa quidem est infrigidatiua Narcotica. Postea sequitur: id est, sedatiua dolorum calidorum, extinctiua inflammationū. Vnde sese exponit, quid per narcoticum intelligat, id scilicet quod calidos dolores sedat, & inflammationes extinguit. S E N. Non ne multa alia dolores sedant, ut Rosa, Chamæmalon, tamen Narcotica non sunt? B R A. Sedant quidem, sed non calidos dolores: unde id uocabulum Narcoticum, stuporem significare certum est. Græci enim uerbum habent *ναρκίω*, quod est stupefacio, & *ναρκίω* uæ, uel *ναρκίωσις* stupor: ideo piscem illum qui torpido à nobis dicitur, *ναρκίου* appellant: tamen omne sedans dolores calidos apud Arabes quodammodo Narcoticum existimatur. At re uera quæ tenui frigore insignita sunt, proprie Narcotica existimare non debemus: tamen aliquo modo dici possunt. Propter id Mesue, ne quispiā pu-

taret uiolas uere narcoticas esse, seipsum interpretatur, dicens: id est, sedatiuas dolorum calidorum. **SEN.** Primæ sententiæ potius, quàm huic secundæ assentire, quamuis nec ista à uero dissentire uideatur. Tamen aliud etiam est, in quo Mesue à Manardo reprehenditur, quia uiolas soluere dixit, nusquam uerò apud Græcos uiolas soluere inuenit. **BRAS.** In hoc etiam res mitius agi debuisset, quoniam Arabes uocabula confundunt, & eorum interpretes magis, ut soluere, purgare, & lenire pro eodẽ frequentius sumant, & uocabulum soluere, quo utitur Mesue, pro lenire sæpius accipiunt: sed hæc missa faciamus, ut de uiolis receptui canatur. **SE.** Fiet, si in primis que agenda sunt circa uiolas breuibus edocebis. **BR A.** Quum multæ sint uiolarũ species, omnes à pharmacopolis seorsum colligendæ essent, & non simul, ut quidam contraria contrarijs miscentes agunt, quoniam rei medicæ multum proficiunt. De nostris autem his uiolis flores seorsum, herbam, & medium illud croceum seruato, nec radices prætermittas, utpote, quæ ab Auicenna non omitantur. Verùm in his montibus radices, aut herbam colligere non laudo, quoniam Ferrariæ toto anno uirent, nec dira hyemis frigora illis officiant. **HER.** Libenter scirem quibus nominibus apud diuersas nationes appellentur. **BR A.** In aliquibus tibi satisfactum erit: Galli, uioletes appellant: Germanorum pars, ueil: alij elegantius, uiol dicunt: magis rude est, uiolaten, apud ipsos: Hispani autem urcielas dicunt. **SEN.** Iusta uiolarum copia collecta est. Tertio loco rosæ occurrunt. **BR A.** Non minor est in rosis specierũ diuersitas quàm in uiolis. Poëtæ, omnes
rosas

Rosas antiquitus albas fuisse tradiderunt: uerum quum Mars zelotypus Adonidem interfecisset, accurrebat Venus per dumeta opem latura, & uulnerato pede, eius sanguine rosæ tinctæ sunt. Alij ex sanguine Adonidis potius, alij sanguine Cupidinis, alij ex uino sparsa à Cupidine lasciuente alis in cœna deorum. Sed hæc poëtarum fabulamenta omittamus. Dic optimè senex, quot rosarum genera seruas?

SEN. Tria: Rubras, ex quibus oleum eleuatum, & saccharum rosatū conficimus: Communes nostras, ex quibus aquam præ copia facimus, & syrupum rosatum solutiuum: & albas, quas Damascenas appellamus, pro solutiuo syrupo, & odoratis oleis conficiendis.

Rosarum tria genera.

At nonnunquam syluestres quasdam albas colligimus, quibus rarissimè, aut nunquam utimur, sed pro cynorhodi seruamus. Tu (si lubet) quas collecturus sim edoceas.

Rosæ Damascenæ.

BRAS. Apud Theophrastum, & Plinium distincta genera ex locis reperiuntur, ut Prænestina, quæ celeberrima est, Campana, Milesia, Trachinia, Alabandica. Distincta etiam sunt multitudine foliorum, quæ à quinto usque ad centesimum sunt.

Rosarū distinctio ex Theophrasto & Plinio.

Rosæ enim quinque foliorum & non pauciorum, & centum foliorum, & non plurium reperiuntur. Differunt etiam asperitate, liuore, cādore, odore. En tu rosas, quæ circa hæc ruderata colligas.

SEN. Quas legere debeo, & quas partes? BRAS. Nusquam legi (quod nunc meminerim) aut herbam, aut radices in re medica ualere, sed tantum flores. Inter flores autē puniceas illas, antiquitus laudatissimas seruato, quas Milesias Plinius uocat, ardentissimum colorem habentes, nec duodena folia excedentes, Contētus essem, si has solas col-

b 3 lige

ligeres (quamuis & alijs sua uis insit) tamen quum pau-
ciores sint, ad tot compositiones parandas nõ sufficerent:
ideo & nostrates has, quæ passim ubere nascuntur, habere
conueniet, & Damascenas etiã, quas antiqui ignorarunt.
Multas enim rosarũ species nesciuit antiquitas, quas Lu-
sitianorum nauigatio annis elapsis adinuenit. de illis enim
partibus, aut de his quæ ibi nascuntur, nusquam antiqui
loquuti sunt, aut illuc etiam posse nauigari prodiderunt.

S E. Optarem summopere, ut partes in rosa demonstra-
res, quas hoc anno & alijs subsequẽtib; seruaturus sum.

B R A. Multæ sunt rosarũ partes, à Plinio & Theophra-
sto numeratæ, quas habere opportunum erit. Vna est,
Cortex, cortex, illa scilicet quæ calycem circumdat, quæ quum ca-
lyx aperitur, in quinque partes secatur. S E. Sunt ne il-
læ, de quibus scriptum est, quamuis ineleganti carmine:

Quini sunt fratres in eodem tempore nati.

Tres sunt barbati, & duo sunt barba absq; creati,

Vnus de quinis non est barbatus ubique?

B R A S. Illæ equidem sunt, quæ in illis carminibus tan-
quam ænigma proponuntur. S E N. Valent'ne hæ par-
tes in re medica?

B R A. Valent, exiccant enim & exte-
nuant, ideo seorsum illas serua. S E N. Ne alias partes

Calyx, omittas obsecro. B R A S. Calyx, est illæ rosæ globus an-
tequam folia patefcant, quem nos uulgò bocolum appella-
lamus: hoc etiam integrè seruandum est, quoniam opti-
mè exiccatur. S E N. Forsitan quia adhuc immaturus, im-
matura autem stiptica quodammodo esse consueuerunt.

B R A. Imò, & quia eam naturam habet, quæ illi sponte

Flos, innascitur. Flos, est illud medium croceum capillamentis

insid

insidens. Capillamenta uerò sunt ueluti tenuia fila, supra ^{Capilla-} ^{menta}
 quæ flores insident. s E. Hæc etiam uires habent? B R A.
 Habent, quales in rosa inueniuntur, & sunt hæc calidiores
 rosarum partes, quibus ad multa pro ratione uti pos-
 sumus. Simul enim capillamēta & flores legito, multum
 enim adstringunt, Galeno teste, & pro gingiuis à Dio-
 scoride: pro albis uerò mulierum fluctationibus à Plinio
 parantur, quanquam & pro rubris ualeant. Caput, est ^{Caputo}
 globulus ille ab inferiori parte, quæ si aperias, re quadam
 ueluti lana plenum uidebis, quod quū maturuerit, semen
 ambit, aptum plantari: non plātatur autem, quia tardiu-
 sculè nascitur. Vnde multos deceptos arbitror, qui puta- ^{Semeno}
 runt, semen, esse id croceum, quod flos dicitur, capilla-
 mentis insidens. At semen in capite est, illi uerò flores è
 semine prodeunt. Decipiuntur autem pleriq; Recentes
 qui Antheram rosæ florem putarunt. Verū Anthera, Cel ^{Anthera}
 so teste, compositio est ad oris ægri tudines proficua, quæ
 tamē rosas recipit, folia ipsa sunt ueluti tegumentum se-
 minum: in his enim natura propter semē omnia facit. Si-
 cut etiam in fructibus, semen propriè fructus est, ut in II.
 de Anima lib. ab Aristotele docemur, & à Theophrasto
 in libro de plātatum historia. Caro autem illa, quæ semen
 circumdat, propter semina facta est. Lanam illam per se ^{Lana}
 colligito, quæ ad Gonorrhæam mirè ualet, & in mense
 Octobris succum ex capite exprimito. s E. Est ne caput
 illud, quod subrubescit, & crassius efficitur quum in ma-
 turitatē peruenit? B R A. Illud inquam. s E. Quum eram
 puer libenter eo uescebar quadam insita dulcedine alle-
 ctus. B R A. Succus ad pastillos conficiendos optimus est,

qui adstrictoriam uim habent, & per se solus induratus
 Gonorrhæ, in aqua plantaginis potus succurrit. S E. Fo-
 lia despiciere uideris. B R A. Nunc ad folia perueniemus,
 Folia. que duas partes habent. Illa enim infima pars alba, Un-
 guis appellatur, que in medica re (si autores considere-
 mus) nullum usum habere uidetur. Reliquum foliorum,
 Vnguis. & expressum in succum & per se, ad plura conuenit, si
 Dioscoridem, Plinium, Galenū, & cæteros antiquos me-
 dicos sequamur: tamen nec unguis despiciendus, qui in cly-
 steriorum decoctionibus in dysenteria ualet. S E. Quum
 rubræ rosæ, id est, que colorem puniceum habent, summè
 laudentur, quid est quòd Ioannes Manardus Mesuem re-
 prehendit, dicentem in abscissione rubedinis, non plus est
 rosa, quàm homo mortuus? B R A. Quibus argumentis
 reprehendit? S E N. Primo, quia rosa non habet speciem
 ex rubedine, alioqui alba rosa non esset rosa: præterea co-
 lore deperdito, odor seruatur, & adstringēdi uis. B R A.
 Manardus senex uenerendus est, tamen non debuit ita in-
 consultè quenquam reprehendere. Nam Mesue composi-
 tionem rosæ considerans, ex partibus aëreis, & igneis
 subtilibus, & considerans has partes, rubræ rosæ, non au-
 tem albæ amaritudinem & ruborem tribuere, per que
 species rosæ rubræ circumscribitur. Præter hæc speculari
 cœpit, quid ex his duobus esse rosæ magis seruet, an ama-
 ritudinis uel rubor, & cōsiderans impressiones, que fiunt
 ut amaritudo efficiatur, & rubor, nouit maiorem impres-
 sionem fieri à uirtute dante ruborem, quàm à dante ama-
 ritudinem: & hoc uia regia philosophica: ideo rubor ma-
 gis quàm amaritudo, aut etiam odor perfectionem suam
 conf

Defenditur
 Mesue ad-
 uersus Ma-
 nardum.

conseruat. Ideo scriptum reliquit: In abscisione ruboris, id est, quum rosa rubra non est rubra, id est, ruborẽ amittit, amplius non est rosa: nisi ut homo mortuus, est homo: nam æquiuocè homo est: nunquam autem rubedinem amittit, nisi uel ex senio quum in puluerem transit, aut quum putrescit: ut si in humido loco rosas dimiseris, breui ruborem amittunt, & cœruleæ efficiuntur, & tunc non sunt rosæ. Nec Mesue intelligit ruborem esse ueram differentiam, quæ rosam in esse constituat: sed esse aptius accidens quàm aliquod alterum ad circumscribendam differentiam. Quum uerò Manardus infert tunc albam rosam non esse rosam, consequentiam inficiamur: nam in rubris rosis loquitur: in albis autẽ aliquod aliud fortassis sumeret, quàm colorem, ut eius speciem circumscriberet: nec id uerum est, amisso colore adhuc odorẽ & adstringendi uim seruari. Si enim per putredinem hoc fiat, non modo non bene olet, sed grauitè etiam foetet, potiusq; relaxat, quàm stringat. At si hoc per senium fiat, quum in puluerem ducuntur, nihil penitus redolent, & ita stringunt sicuti puluis. Vnde excellentissimus Manardus remitti puniceum illum colorem, amitti esse putauit: quod non ita est: tamen quum exiccatur, diuersas uires subit, ut Græci pariter ac Arabes docuerunt. Sed in altero de hoc celeberrimo uiro miror, qui inquit Mesuem manifestè errare: quum dicat albas rosas non soluere, quod dignum consideratu sit. Nam rosæ albæ de seni, quas Damascenas dicimus, quum albißimæ sint, tamen cæteras in purgando excellunt. Sed pace dixerim tanti uiri ac mei præceptoris, plus peccat ipse, quàm Mesue: quoniã Me-

sue sub genere rosarum eas non numeravit, quæ de sceni appellantur: imò sub alio capite à Serapione & ab Auicenna ponuntur. Quippe Serapio 187. cap. sub nomine, Nersim: & Auicenna sub nomine, Nefrim (quamvis uocabula corrupta existimem) & non sub nomine rosæ eas intelligant. Est ergo uanum Mesuem in alba rosa reprehendere, quam sub nomine rosæ non intelligit, sed per albas rosas communes has nostras deprehendendas uoluit. Sed error peior priore detegitur: quia rosæ de sceni eæ non sunt quas damascenas appellamus: non enim sunt sambuco similes nostræ Damascenæ (nisi colore) ut sunt illæ de sceni: quod hi autores referunt: nec Damascenæ nostræ calidæ, & sicca in tertio ordine sunt, ut illæ de sceni. De his autem aliàs, ut denique de Rosa finiamus. SEN. Ego autem nunquam rectè finitum arbitror, nisi omnes rosarum partes, quas collecturus sum, in summa edoceas. BRA. Hoc lubentissimè agam si promptas aures accommodabis: Puniceas rosas collige, rubras, albas (utpote magis adstringentes) & Damascenas: ex omnibus autem his rosarum speciebus præscriptas partes serua, quæ ad plura in medica arte proficiunt, ut Greci partim, & partim Arabes edocuerunt: quæ (ut felicius numeres) in hunc modum disponentur.

R O S A R U M S P E C I E S

S E R V A N D A E.

Rosæ puniceæ.

Rosæ rubræ, quæ passim apud nos sunt.

Rosæ albæ.

Rosæ Damascenæ.

PARTES ROSARVM

SERVANDAE.

Cortex.

Calyx.

Flos.

Capillamentum, uel capillus.

Caput.

Lana.

Semen.

Unguis.

Folium, dempto ungue.

Succus ex folijs.

Hæc sunt quæ singulatim legenda ac seruanda sunt, ad rem medicam ualde proficua. HER. Ne prætermittas obsecro quibus nominibus apud alias nationes rosæ appellentur. BRA. A' Gallis Roszes dicuntur, ita scribentibus ut nos elineauimus, quanquam nonnulli etiam ita scribant, rose, sed illud, s, legunt ac si, z, fuerit, & proferunt, quod plerunque faciunt Galli quoties, s, simplex inter duas uocales ponitur. Germani ros, uel rosen: primum singulare est, alterum plurale: sunt autem qui asperius illud, s, proferant ac si nostrum, z, sit. Hispani ferè ut nos, Rosas uocant. Tu, ô Senex, quid in tua charta scriptum sit prosequaris. SEN. Nenufar sequitur. BRA. Nenufar. Ecce occasionem præsentaneam habes, ex utraque specie tibi copiam parare, quoniam conuallis hæc, ad quam facilis descensus offertur, his herbis scaturit, alba scilicet, Nymphæa, & crocea. SENEX. Cur Nymphæam dicis?

BRA.

B R A. Quoniam quam uos corrupto uocabulo *Nenufar*
Nymphæa, appellatis, antiqui *Nymphæam* dicebant: uerum barbari
 in pluribus adeo nomina immutauit, ut nullam cum
 antiquo similitudinem habeat. In hoc autem aliquid simi-
 litudinis seruatur, ut *Nenufar*, quasi *Nymphæa* dica-
 tur. Ex his duabus herbis flores, & radices colligere ni-
 hil impedit: nam foliorum usus (nisi uireant) in re medi-
 ca nullus est: ipsis enim in æstuantibus renum caloribus
 utimur. In Ferrariensibus paludibus copiosè nascuntur, si
 tamen hic præsentem colligere placuerit, libenter expecta-
 bimus. **S E N.** Hunc descensum ægrè fero, satis erit Fer-
 rariæ colligere. **B R A.** Imò aptiores habent, & exqui-
 sitiores nostro cælo uires. Duo seruanda sunt ad medica-
 rei usum, flores, & radices, folijs quando utitur, quisquis
 accipiet. **H E R B.** Ne aliarum gentium nomina præter-
 eas. **B R A S.** In præsentem silebo apud nos uocari, *Taiero*
de aqua, uel *Taierazo*, sed referam Gallos qui ferè modo
 Arabum dicunt *Nenufar iaulne*, *Nenufar blanc*, album
 & *citrinum* intelligentes. Saxones autem Germanorum
 partes *Selekenken* appellant: alij in Germania populi
Vuassermæhn, alij *Seleehbloumen*, alij *Seehbloum*,
 quasi flores lacuum. Albos autem à croceis distinguunt,
uueißz & *Gelbuueißz*: *seehblüm* album significat,
Gelbseehblüm luteum. Alij *horuuurtz*, alij *horstrang*,
 alij *Rolletuurtz* appellant. Nam, ut à principio te ad-
 monui, ferè tot sunt herbarum nomēclaturæ, quot urbes:
 Hispani ex Lusitania, *Golphano*. Tu ad reliqua transeas.
Buglossa, S E N. *Buglossæ* flores offeruntur, quid circunspicis? **B R A.**
Spectabam an aliquo in loco huiusmodi flores uiderem.

Ecce, ad illa fabuleta transeamus, ubi iam uideo purpure-
 rescere. SEN. Transeamus, tamen potius sedere opta-
 rem. BRA. Nemo potest sedere, & herbas colligere:
 fortè non ab re erit, si a sellum hunc conscenderis. SEN.
 Bona uenia conscendam, quum ætas id exigat. BRASA.
 Ipsum herbæ nomen manifestum errorem ostendit. Vul-
 gus enim hanc Buglossum, id est, bouis linguam putat,
 quum nullam habeat cum bouis lingua similitudinem, sed
 potius canis linguæ similis est: eius enim folia longa sunt
 ac stricta, cuius figura linguam canis imitatur: boi-
 um uero lingua latior est. Non tamen hæc dixerim, quòd cy-
 noglossum Dioscoridis esse putarim. Inquit enim, Cyno-
 glosson caulem non habere: ut nobis Ferrariensibus con-
 stat, in quorum agro cynoglosson in terra spinosum non
 nascitur: humi enim stratum est, ut idem autor refert. Ve-
 rum herba à nobis buglossa nuncupata, & caulem, & à
 terra multum eleuatur. ideo non est cynoglosson Diosco-
 ridis. SEN. Quid ergo est? BRAS. Nihil à me in præ-
 senti certi habebis. SEN. Hoc mihi satis non est, quia
 quod collecturus sum ignoro. BRAS. Huius herbæ flo-
 res legito, quæ apud nos borago appellatur: nam apud
 Dioscoridem & Plinium buglosson est: Cirsion uerò cum
 buglossa nostri temporis similitudinem habere uidetur.
 Imò Nicolaus Leonicensis præceptor excellentissimus
 eam esse suspicatur: tamen in hac re potius ipsi sensui, &
 antiquorum uerbis cõsentirem, quàm alicui alteri. Id ta-
 men non prætermittam, duo genera Boraginis apud nos
 esse, quorum unum cirsion, id est magnū buglosson: aliud,
 Buglosson apud antiquos appellari suo loco demonstrabi-
 mus.

Canis lingua.

Lib. iiii. cap.

cxxxiii.

Cynoglosson.

Borago.

Cirsion.

mus. SEN. Optarem ut hoc nunc efficeres. BRA Nolo
 sermonem sermone confundere, alias herbas omnes tibi
 ad unguem ostensurum promisi. Nunc satis sit, eas herbas
 & simplicia recensere, quæ in uestris officinis uagantur.
 SEN. Quid ergo de hac herba colligere oportet? BRA
 Flores, herbam, & radices: nec tuam illam ac communem
 buglossam prætermittas, ne alij medici à tua officina abi-
 gantur, quum abesse nouerint, præsertim illi qui bonas
 literas negligunt. SEN. Hos adeò paruifacere incipiam,
 ut nec obambulantes salutare uelim. BRA. Nugaris: nul-
 lus, uel penitus ignarus, despiciendus est, sed potius ad
 bonas literas hortandus, quas si amplecti uoluerit, felici
 omine incipiat: sin minus, sibi imputetur. SE. Futurum
 spero ut omnes ueritatem amplecti curent. BRA. Ego
 secus arbitror: quippe nonnullos cognosco, qui adeò fa-
 tuitates, & sophistica deliramenta imbibere, ut ueluti dia-
 bapha uestis, nunquam sint colorem amissuri. SEN. Hos
 missos faciamus, & hic lege Dioscoridem, qui Cirsiion
 non esse nostrum buglosson manifeste ostendit, nec etiam
 boraginem. Inquit enim esse triquetrum, id est, habere
 triangularem scapum. Nostræ autem borago & buglos-
 sa rotundum habent: nec etiam in his foliola sunt rosas-
 ceorū figura, nec aculeatis per interualla angulis. BRA.
 Imò adde ipsarum flores non exire postremo in pappos,
 nec in illos euanescere, sed hæ duæ herbæ potius in semen
 desinunt, quãuis in boragine nõnihil lanuginis sit. HER.
 Quibus nominibus ab alijs nuncupatur hæ herbæ? BRA.
 A Gallis Borago, Bouraches: ab Hispanis ex Lusitania,
 berragenis: à Germanis, burretsch. Buglossa uerò à Gala-
 lis

Lib. iij. cap.
 cxliij.

his eodem modo Buglossæ proferendo, s, ac si sit, z: ab Hi-
 spanis, lingua de uacca: à Germanis, Ochsenzung, uel
 Gegenstrasz dicitur. Tu ad sequentem florem te præpa-
 ra, s e. Flores stichados sequuntur. B R A. Stæchas herba Stichas.
 ipsa nuncupatur. Recètes passim genitiuo stichados pro
 recto utuntur. Vide hic miram huius herbæ copiam, &
 recentium florum exuberantiam. s e n. Certè pulchrio-
 res sunt quàm unquam uiderim. B R A. Pulcherrimi o-
 mnino sunt, & apprimè redolètes: & quamuis in insulis
 è regione Massiliæ pulcherrimi nascantur, hic tamen non
 deest suus honos, in hoc mōte colligito: nec multum rese-
 rat stæchas uel stichas scriptum legeris, nomen est ab il-
 lis insulis acceptum ubi potissimū nascitur, quæ Stæcha-
 des appellantur, & partes Galliæ sunt. s e. Quid serua-
 turus sum? B R A. Summos apices, id est, flores, quibus si
 aliqua foliola inhæreāt, ne curæ sit. s e. Iam satis, superq;
 collegit Herbarius. Verùm ab uno discrutior, quum in
 Gallia potissimum nascatur, cur Arabicum à Mesue cæ-
 teris præfertur? B R A. S. Pluribus locis nascitur, sed ob
 magnam copiam in Stæchadibus insulis nasci dictum est.
 Non tamen inficiātur autores in alijs etiam locis, & co-
 piosas & electas crescere, ut in Arabia patrium solum
 Mesue. aut in proximiori parte: ideo non mirū si ab Ara-
 bibus autoribus suum præfertur, quem præ manibus ha-
 bent. Hoc eodem nomine appellatur à Gallis, ab Hispanis
 eodem modo, & à Germanis similiter. Ad reliqua au-
 tem te accingas. s e n. Flores Anthos in meo hoc folio Anthos
 consequuntur. B R A. Quàm uanè hi flores appellantur: flores.
 nam Anthos Græcè, idē est quod apud Latinos, flos: ideo
idem

idem est flores anthos dicere, ac si dicas flores flos. Quem admodum eodem errore Recentes, in amore superfluo, qui ægritudo est, decipiuntur: ipsum enim appellāt amoreros, quum potius eros dicere debuisset: de quo peculiare caput faciunt, ac si dicant amor amor. S E N. Ita nos so-

Rosmarinus. lemus per excellentiam flores herbæ, quæ rosmarinus dicitur, appellare. B R A. Tamen reperiuntur flores multo odoratiores istis, nec absolutè flores dicuntur: nullus etiam autor fide dignus hoc nomine utitur, licet Simon Genuensis per anthos, florem rorismarini intelligat, sed nullum autorem sequitur: ab ipso autem Pandectarius, & ceteri recentiores accipiunt. De hac herba Diosco-

Libanotis. rides sub nomine Libanotidis tractat, quam Romani (ut nos) Rorem marinum uocant: quod nomen à thure sumptum est, quod libanum appellant, utpote quòd una eius species thus redoleat, uel saltem eius flores, aut potius radix. Tu ex hac herba quæ in his montibus efficacior est, quàm Ferrariæ, flores seorsum & folia serua: ad plura enim in re medica ualent, & flores acopis miscentur. S E N. Quum Dioscoridem perlego, occurrit mihi nescio quid ambigui. Inquit enim, graui odore: at mihi suauis apparet. B R A. Non intelligit Dioscorides, hanc herbã graui odore insigniri, eo quòd foeteat, sed redolet, uerũ cum quadam grauitate: habet enim nescio quid uehementis in odore. Vnde sua lingua dicit, Βαρύοσμα, id est, odorata cum grauitate, ita enim commodius interpretabitur. S E N. Alter etiam nodus occurrit, nempe inquit: folium habet intus candicans, extra uiride. At potius è cōtrario uidetur folium extrà candidum, intus uiride. Ego enim

inse

Lib. iij. cap.
lxxx.

inferiorem partem foliorum extra & exteriorem, superiorem intra & interiorem putabam. B R A. Ita equidem est, & illa est Hermolai summi uiri interpretatio, quam legebas. Imò & Dioscorides ita sua lingua dicit: ἐνδὲθεν ἄλκυα. ἐκ ἧ τῶν ἐκτὸς χλωρὰ. quem si nostra lingua ad uerbum referamus, inquit: Intus alba, extra uiridia. Sed in his locis res intelligenda est, ut ab autore ponitur. nam per eam uocem ἐνδὲθεν, inferiorem partem, per ἐκτὸς, superiorem intelligit. Quæ Hermolaus ad unguem non aduertit, nec omnia possumus omnes: ipse autem uerba potius, quàm rem considerauit. Nunc Ferrariæ ex libanotidis floribus nonnulli pharmacopolaë zucharum parant roborando uentriculo commodum & odoratum. S E. Nos quoq; parare incipiemus, hic flores & herbam colligentes. H E R. Quomodo ab alijs nuncupatur? B R A. Galli, Roumarin: Germani, ut nos, Rosmarin: Hispani uerò Romero, dicunt. S E. Origani flores ad limen ueniunt. B R A. Nulla ferè herba est, & nulli flores, in quibus antiquissimi etiam autores magis dissentiant, quàm in origano, quippe si nunc tempus daretur hanc rem pertractandi, omnium in omni ferè specie opiniones dissentire ostenderemus: tu uerò herbam, & flores colligito huius nostri uulgaris, quo utimur, & potius in his montibus, quàm Ferrariæ: hic etiã copia non modica offertur, quem si gustu tentes, saporem alterum, & acutiorem in hoc montano persenties, quàm in nostro humido Ferrariensi solo, Ideo & uires etiam exquisitiores hic habet. S E. Quam speciem hanc nostram uulgare existimas, apud antiquos? B R A. Ea est, quam origanum heracleoticam Dioscorides

Origanus.

Origanus Heracleoticus

Origanus
syluestris.

des appellat, ab Heraclea urbe Ponti, in qua perfectissima exuberat: tamen alijs plerisque in locis nascitur. **S E.** Quemadmodum sunt diuersae origani species, ita etiam ad diuersas aegritudines ualent. **B R A.** Paulus Aegineta qui de omni specie origani simul agit in genere, inquit omnes species origani incidere, extenuare, siccare, & calesfacere. **S E.** Fierine potest, ut una species altera efficacior sit? **B R A.** Imò ita esse constat: nam Dioscorides priuatim syluestrem origanum uenenatorum morsibus ualere tradit, flores & folia, cum uino bibita: & Plinius Tragoriganum pluribus priuatim conferre censet, tamen & omnes aliae species in idem concurrunt. Sed ne in tantae antiquorum differentia nunc uelimus sententiam ferre, herbam & flores huius nostrae uulgaris in his montibus colligere non desinas: suo enim loco species omnes tanquam digito ostendere, & autorum differentias conciliare conabimur. **S E.** Iam ingentem copiam exaceruauit Herbarius. **B R A.** In meum etiam usum ac gratiam partem accumulet: nempe eius puluis supra coctos mugiles summe placet, nec in placetis, aut phaselis, alijsque obsonijs immisceri displicet. **S E.** Neapolitani hoc puluere frequentissimè utuntur. **B R A.** Et Graeci intinctus plures ex origano parant. Vide hic miram naturam, & ingens odium cum Brassica, ubi uiret unum, alterum perit, & arescit. En brassica istae propinqua aridae spectantur? **S E.** Quae est huius rei causa? **B R A.** Multarum rerum cause reddi non possunt: non enim à cognitione oritur hoc odium, sed potius ex quadam naturarum contrarietate & dissidentia, ut lupo ouem odio habet, & gryphus equum. **Sunt**

nonnullæ manifestæ proprietates, quarum determinatas, & statutas causas philosophorum præcipui inuenire nescierunt. HER. Satis mihi erit si aliarum urbium nomina edocueris. BRA. A Germanis Dosten, à Gallis organ, ab Hispanis oregano appellatur. SE. Liliū ex nostro Liliū ordine sequitur, quod nos album appellamus. BRA. Nul-
 lus antiquorum album addidit, sed absolutè liliū, aut liri-
 um dicunt, adeò mire & apte à Plinio descriptū cap. v. xx i. uolu. ut eius descriptio cum natura certet. Fingunt
 ex lacte Iunonis dormientis in terra effuso natum, quum
 Hercules puer lac incertè & uagè, ut pueri faciunt, exu-
 geret: unde Rosa Iunonis dictum. Plures sunt eius spe- Rosa Iuno-
 cies, sed potissima hæc est qua utimur, à Grecis Crimon^{nis.} Crimon,
 appellata: flores potissimum colligas, ex quibus lirinum,
 uel susinum unguentum fit, de quo Plinius cap. xix. lib.
 xxi. uel succus, nos oleum liliorum alborum ita appel-
 latum conficimus: postea radices, quæ ueluti bulbi sunt,
 seruato, ad rem medicam aptissimas, ut Plinius ac Dio-
 scorides testantur: nec folia prætermittas, quarum succus
 dum uiridia & recentia sunt, exprimendus, & aceto ac
 melle in æneo uase coquendus contra uetusta ulcera, no-
 uaq; uulnera optimus: flores tantum colligere didicera-
 mus, sed nunc folia etiam ac radices non prætermitemus.
 HER. Aliorum nomina edoceas. BRA. A Germanis li-
 lien, ut in en finiat: ab Hispanis lirio: à Gallis lis blanc di-
 citur. SE. Meliloti flores liliū sequuntur. BRA. No- Melilotus,
 stri, trifolij florem quendam colligunt, quem melilotum
 uocant, ita à meliloto differentem, ut rosa à lilio. Latini
 sertulam campanam uocāt, uel sertam campanicam, Ca- Sertula Cam-
 pana,

tone teste, fertam, quia coronas ingrediebatur: Campaniam, quia in Campania oritur, praesertim circa Nolam eius regionis urbem: non multum laudo, ut hic melilotum colligas, sed in Campaniam facile mittere poteris, quum naues olei gratia Apuliam petent: non tamen ita in Campania (quae nunc terra de lauoro dicitur) nascitur, quum alibi nasci non possit. SEN. Iubebo etiam semina afferri: sed quum melilotus trifolij species sit, florem luteum habens, & hoc trifolium sit florem luteum habens, cur melilotus non est? BRA. Alia plura exiguntur, odora hunc florem. SEN. Iam odoro, sed nihil penitus nisi herbacei offertur. BRA. At melilotus odorem habet, quamuis languidum, arida autem diutius odorem seruat. SEN. Haec autem semper inodora est. BRA. Habet etiam melilotus pinguisima folia, quae in nostro hoc non extant, nec caua sunt folia, ut Plinius illi attribuit capite nono XXI. uoluminis, tamen ubiq; nascitur apud nos, & nostrae mulieres trifolium appellant: Germani uero Bernklebe, hanc nostram melilotum uocant: tamen si ex genere meliloti sit, iam degenerauit. Nos autem uidimus, & habemus ueram ex Campania allatam, & eius semina terrae mandauimus, sed degenerarunt in nostro solo Ferrariensi: tamen certum est trifolij folia habere, quod & nomen lotos ostendit. SE. Tibi morem gerere statui: quum nuntij occasio offeretur, in Campaniam mittam, ut herba, flores, & semina afferantur. HER. Non sinam uos loqui, nisi aliarum gentium nomina edocueritis. BRA. A Gallis etiam Melilont: ab Hispanis, corona de Roy, quasi corona regia: a Germanis gelutele appellatur, ac si dixerint trifolium

lium croceum. s E. Salviae flores sequuntur. B R A. Hæc Salvia
 herba in locis asperis nascitur, & hortis: quæ in hortis,
 eleliffacus à Theophrasto uocari accipitur, v i. de hi-
 storia plantarum libro. Sylvestris autem ab eodem spha- Sphacelus
 celon appellari uidetur, quæ ad omnia in re medica effi-
 caciore est, ut suo loco exquisitè edocebimus. Tu nunc in
 hoc aspero loco, herbam, & flores colligito, quæ seorsum
 ad plura conferunt. Decipiuntur uerò, qui uulgare no-
 strum eupatorium, sylvestrem saluiam putarunt, sed hæc
 est similis hortulanæ, nisi quòd latiora & maiora folia
 habet, quæ & in hortis etiam reperitur. A' Gallis autem
 salvia, saulge dicitur: à Germanis salbey: ab Hispanis, ut
 nos, salvia, sed ponendo accentum supra, i. s E. Tassi bar- Tassus bar-
 bassi flores accedunt. B R A. Non est opus in hac herba bassuse
 quæ à Græcis phlomos, à Latinis uerbascū, à Galeno plo-
 mos appellatur, multū immorari, & si uarias species ha-
 beat, quoniam eisdem uiribus insigniuntur. Ad campestria
 igitur illa descēdens, flores per se, & herbam seruato: ta-
 men marem potius, quàm foeminam habere curarem, quia
 in omni ferè specie mare ineptior est foemina, tamē ab au-
 toribus nulla species altera efficacior probatur. Germa-
 norū pars illā Vuulkraut, quasi lanea herba: nam ex ipsa Lychnitels
 lychnia fiūt: unde à Dioscoride lychnitis & Thryallis di- Thryallis.
 citur, cuius flos albus est: etiam à Germanis dicitur Mar-
 ghicherzen, id est, Mariæ cādella. Alteram uerò speciem
 purpureum florem habentem campulosam, & Mariē ro-
 sen, id est, Mariæ rosam appellāt. Hispani uerò, ut Lati- Papauer rō-
 ni ferè, & Galli, Melon blanc uocant. s E. Rubri papa- brum
 ueris flores accedunt. B R A. Nusquā apud antiquos sub
 6 3 nomi

Anemone. nomine papaueris reperitur, Anemonem uocāt, quoniam nunquā aperitur nisi flāte uēto: non tamē hoc dico, quin etiam nouerim esse agreste papauer, uel papauer alida, de quo Dioscorides distinctē ab anemone, tractat. Verū quod rubrum papauer dicimus, est Dioscoridis anemone: quippe erraticum papauer duos tantum colores habet, rufum, & candidum: anemon uerò plures, & præsertim rubrum, ut edocebimus, ut ex his constet rubrum papauer apud nos uocatum esse Dioscoridis anemonem.

Anemones
species duæ.

Cuius duæ species sunt: syluestre, id est, sponte in incultis nascens: & quod in cultis nascitur, syluestre hoc est, in hac rupe uirens, quod etiam frequenter parietes ascendit, hoc (si lubet) colligas, quoniam efficaciores uires habet, quā in cultis locis nascens, sed hoc ex coloribus species uariat: nā aliquæ puniceos flores habent, aliquæ subalbos, aliquæ lactescentes, aliquæ purpureos. Nos anemone utimur flores rubros habente, in triticis plurimam nascēte, quam Dioscorides, τὰ ἀνθὴ ποικιλὰ, id est flores puniceos habere dicit. Hermolaus Barbarus interpretatus est florem sanguineum, nam hic flos biliosum sanguinē præsentat: nec ab re fortassis ita Hermolaus interpretatus est, florē sanguineum, quoniam poëta ex Adonidis cruore natam uolunt. S E. Sum'ne tuo iudicio alias species collecturus? B R A S. Ut lubet, sed ego potius in Ferrariensi agro colligerē, ubi ingens copia habetur: nostræ mulieres Rosellas appellant, à rubore, uel quasi sint parua rosæ: Germani uerò à strepitu quem faciunt folia quoties imposta supra manum, & altera manu percussa crepitant Claperrosen, id est, crepitans rosa, appellant.

quam

quamuis & proprium nomen Germanum habeant huius
 floris, scilicet Glitschen, quod tamen ex crepitu ducitur:
 Galli, ut nos, pauot rouge: Hispani nonnulli Latinum imi-
 tantur, quanquam & apud alios Germanos uuld maen,
 & ab alijs corn rosen appelletur. Nostræ mulieres pro
 decoranda facie aquam parant. Antiqui Aegyptij ex hoc
 flore morbos hominū intelligebāt, Horo teste: huius her-
 bæ in re medica usus est radice, folijs, et flore, imò antiqui
 florem uires breuibus transigunt, circa herbā & radices
 uires edocentes: tu autē, ne in hac re nimis immorari ui-
 deamur, ad alios flores transire coneris. **S E.** Croci flores **Croci flores**
 colligendi. **B R A.** En circa hanc semitam, prope illū fon-
 ticulum, quomodo terram pingant, consideremus. **S E.** Re-
 uera croceus ille color uiridi mixtus perpulchram pictu-
 ram efficit. **B R A.** Ibi flores & bulbosas radices seorsum
 collige, quæ ad ciendā urinam cum passo apprimè ualēt:
 nec multum refert, montanū aut satiuū seruaueris, dege-
 nerauit autē quod nostræ mulieres gruogo, quasi crocum
 appellant. Iam cœpit Ferrariæ plantari, nec modicus est
 prouētus, Galli Arabico nomine utūtur, ut nos etiā uul-
 gò, zapharā dicētes, sed sequēti modo scribūt, saffran: ita
 enim & apud Mauritanos ferè dicitur: Germanorū uerò
 pars etiā saphran: Hispanorum autem cafran appellant.
S E. His sambuci flores adnectuntur. **B R A.** Sambuci duas **Sambucus,**
 species antiqui fecere: maiorē, quæ arborefcit, hanc nunc
 queris: & minorem, quæ ebulus etiam uocatur. Vnde à
 Græcis χαμαίακτιν, id est, humilis sambucus: ἀκτιν enim
 sambucum dicunt: eadē sunt uires ambabus speciebus. Ne
 sis autem floribus contentus, sed radicem quoq; atq; folia

seruato, quæ in re medica seorsum ualent, teneros caules
 asciticis relinquant, & granorum etiam succum, quum ma-
 turuerint exprimito, ad capillos inficiendos aptum. Apud
 antiquos nulla est pro medica re florum recordatio, nunc
 uerò ipsi solùm expetuntur, nos uulgò uacolas appellamus,
 quibus mulieres pastillos, ex ipsis, ouis & caseo in mense
 Maij, & quandoq; lac addentes parant. s e. Ex interiori
 cortice succum etiã pro ascitis, & ex medulla puluerem
 seruabo: quin etiã uirgas collecturus sum, pro baculis ad
 podagricos leuioribus parandis. B R A. Videris ex phar-
 macopola lignarius faber euadere. s e. Hoc ago, ut nihil
 meæ officinæ desit quod ægris aliqua in re conducere pos-
 sit. H E R. Hoc ipsi concedatur, sed baculos Ferrariæ ac-
 cipiemus. s e. Ne tu aliarum gentium nomina deseras.
 B R A. Germani sambucum, holder appellant, ex concu-
 tate: unde ridicula ex eo nomine fingunt & ferè ænigma-
 ta. Hispani, xabugo. Galli uerò, sureau. s e. Zenestræ flo-
 res sequuntur. B R A. Genista, & spartum rectius dicitur,
 in re rustica pro ligandis uitibus apta. Hunc locum incul-
 tum accedamus, ubi magna copia uiret: flores & semina
 seruabis, quanquam & Ferrariæ nunc innascatur, & in
 omni horto magna copia uireat. Nec prætermittendæ uir-
 gæ, quæ in aqua macerate, & expresso succo ad anginas
 & coxendicum dolores ualent. Radicum nulla mentio ap-
 pud antiquos est, quibus tamen plerunq; ad educendam
 aquã intercutem usus sum. An uerò propriè differentia sit
 inter spartum & Genistam, & de duplici eius genere, in
 eo libro pertractabimus, quo herbarum discrimina, & spe-
 cies assignare iam cœpimus. Galli Genest appellant: Ger-
 mani

Zenestræ
flores.

Zenestræ
virgæ.

mani uerò, Genster. s E. Labruscæ flores ad limen ue- Labruscæ
 niunt. B R. In hac re plures optimi uiri decepti sunt, ui- flores.
 tem syluestrē cum labrusca confundentes, imò non solum
 recētes, ut Serapio ac Arabes, sed & Plinius propter hoc
 nomen deceptus bis de hac re sermonē fecit, x x i i i. uol.
 cap. i i. & x x v i i. cap. v i i. sed nobis nunc opus nō est
 opiniones autorū recensere. Vocabulum hoc ἀμπέλ^ς
 αἴγρια, id est uitis syluestris, æquiuocum est: nam herbam Vitis syl-
 quādam significat, quæ uitis quidem non est, sed ob fru- uestris.
 etum racemosum uitis appellatur, quum tamen folia ui-
 tis non habeat, sed hortensi solano similes sint. Alterum
 significatum est, labrusca à Gallis resin sauluage nuncu-
 pata: à Germanis etiam nomen non habet, nisi ex uite &
 syluestri compositum, quæ à domestica uite nihil differt,
 nisi quia syluestrem habitum habeat, nec colitur: & non
 modò hæ duæ agrestes uites figura differunt, sed & ui-
 ribus: nam illa calidissima est, & ui caustica, & depila-
 toria insignitur, hæc autem frigida, & adstrictiua. Dio-
 scorides etiā agrestis uitis duo capita fecit. Vnū, in quar-
 to libro, ubi de herbis agit. Alterum, in principio quinti
 uoluminis, ubi de uitibus pertractat. Flores huius herbæ,
 qui non peruenerint ad maturitatem, colligito, uerūm fo-
 lia, & palmites, & capreoli in medicinæ usum seruātur.
 Fit ex œnanthe, id est, labruscæ flore, oleum ac unguen- Oenanthe
 tum: appellāt enim labruscæ flores œnanthe, quamuis &
 herba sit eiusdē nominis, cuius Dioscorides libro tertio
 meminit. Mirandum tamē est de Marcello, qui in œnan- Marcelli
 the, id est, labruscæ flore, dicit se nunquam legisse apud lapsus.
 Dioscoridē herbā aliquā, quæ œnanthe diceretur. s E. Ex
 his

his quæ edocuiſti in Serapione mirum errorẽ percipio. is enim uir hæc duo genera agreſtis uitis confundit, præ enim inquit agreſtem uitem folia habere ſolano ſimilia, quod uerum eſt in herba iam dicta: poſtea huius herbe uires ſcribit, mox flores deſcribens, & quomodo fructus faciat, de labruſca, id eſt, de ea uite ſylueſtri, quæ inter uitæ nũcupatur, pertractat. Imò quod mirum eſt, inter uitæ de illa ſylueſtri loquitur quæ herba eſt, & illi cõtrarias uires aſſignat. **B R A.** O beate ſenex, in hac re optime ſentis, utinam alij non eſſent adeò ceruicoſi, ut rem non aſſpernarentur, ita enim quiſque incorruptam ueritatẽ cognosceret, ſed pauci ſunt qui norint uera bona. Ideo & tu, quæ prædicta ſunt boni cõſulas, & alios flores nũmera, quum Ferrariæ labruſcæ copia ſcaturiat. **S E.** Balauſtium occurrit. **B R A.** In hoc flore apud Græcos & Latinos differentiam uideo: quippe Theophræſtus, Dioſcorides, Paulus, & Aëtius flores Mali punici duobus nominibus appellant, Balauſtium & Cytinum: Cytinum eſt flos domeſtici & ſatiui mali, Balauſtium ſylueſtris. Intelligunt uerò per florem non foliola illa tantum, ſed & calycem, qui pomum efficit, cuius rei argumentum eſt quòd Dioſcorides comparãſ uacuſculum hyoſcyami, in quo ſemina ſunt, cytino comparat: certum uerò eſt in folioliſ illis nõ eſſe ſemina, ſed in calyce. Plinius autem inter Latinos præcipuus decimoſeptimo capite uoluminis decimertij, balauſtium mali punici florem ſimpliciter nominat: nec inter ſatiuum & ſylueſtrem diſtinctionem facit, quem omnes recẽtiores medici imitantur, per balauſtium cuiuſuis mali punici florem intelligẽtes. Idem Plinius

Balauſtium.

Mali punici flores ab autoribus duobus nominibus appellati.

nus capite VI. XXIII. uolu. cytinus appellat primos
huius pomi partus florere incipientis: Balaustium uerò
flosculos in hoc ipso cytino, antequã malum ipsum pro-
deat, erumpentes. Ex Plinio nihil aliud intelligere possũ,
quã cytinum esse florem ipsum nondum apertum, &
qui foliola illa rubra non emiserit. Postquã uerò erupe-
re, & iam foliola rubescunt, balaustium dicitur: fortè cy-
tinus appellatus, quia eo colore uestes tingantur: aut à
κῦτθ, quod Grecis ambitum, & captum significat,
quia intus fructus uel florẽ capiat: nunc uulgato nomine
apud pharmacopolas utamur, tam domesticos, quã syl-
uestres nomine balaustij intelligentes. Ita enim & Galli
communi nomine balaust, & Hispani flor de granada: &
Germanorum pars, balausten (his enim ob ingentissima
frigora magna Germanorum pars caret) appellant. Ea-
dem uis domesticis & syluestribus inest, Dioscoride te-
ste, quamuis ego maiorem uim adstrictoriã syluestri tri-
buerem. Syluestres hic colliges, domestici Ferrariã ha-
bentur. Nunc Venetias ex Creta, & alijs orientioribus
partibus ualde puniceï afferũtur, quos propriè balaustia
nonnulli pharmacopolæ censent, quum re uera & apud
nos balaustia, id est, mali punici syluestris flores sint. S E.
Ex his arboribus quid colligendum censes? B R A. Nunc
flores quum maturuerint, poma, succum, malicorium, &
cicum, id est, pelliculam acinos interstingentem, quæ &
ipsa rei medicæ conducit: nũc etiam balaustij succum pa-
rare poteris, & pro cõmodo seruare. S E. Hæc de balau-
stio satis sint: flores sequuntur, quos Cheiri dicũt. B R A. Cheiri.
De his, quum uiolas colligebas, nõnulla diseruimus: quæ
enim

enim à Grecis leucoia, ab Arabibus Cheiri appellantur: hoc manifestissimè apparet Serapionem legenti, qui primò species per colores distinguit, ut Dioscorides facit, inde illa ipsi attribuit, quæ Dioscorides leucoijs, & eundem modum insidendi mulieres in decocto, laudatq; citrinum, Dioscorides & ipse luteum laudat, unde cheiri corrupto uocabulo idem est quod leucoion: uel sicut in Graeco ex albo denominantur leucoion, quamuis aliæ species albae non sint, ita in Arabico Cheiri, id est, albæ nominantur, quia cæteris pulchriores sunt, nõ efficaciores, ut non nulli putarunt, quia antiqui luteas magis laudat, & nunc medici eis potissimum utuntur. Vnde non immeritò Galili à luteis nomen dederunt, ipsas uiolette iaulne appellantes: & Lusitani Goiues, quasi giluas dicunt: Germani autem gelbueil, aut geluiol, aut Geel, id est, luteæ uiolæ. nam Gelb, uel Geel, apud ipsos luteum significat: ueil, uel uiol uiolam, quamuis & uiolaten dicant: unde uiolarum diuersitates ipsi per colores præpositos faciunt, ut Blau uiolaten, Gel uiolaten, Brun uiolaten, id est, albas uiolas, luteas uiolas, nigras uiolas. Flores, folia, ac semina condas. S E N. Est ne hic idoneus locus unde colligam? B R A. Non modo idoneus, sed adeò perfectus, ut nullibi perfectiores nascentur, præsertim quia montani in hoc genere cæteris præualent: non enim in Ferrariensi solo ita efficaces sunt, utpote humili, atq; humidiori. An uerò flores illi, quos lesemimos nunc appellamus, antiqui Gelseminos, sub leucoijs poni debeant, in presenti disputandum non est, etsi prius sub uiolarum uocabulo comprehendi animaduertimus. Nusquam enim à Dioscoride iasmini recordatio fit, nisi quòd

quod primo libro Iasmini unguenti meminit. Quod autem
 & uiolis, & leucoijs, Iasmini distincti uideantur, id testi-
 monium esse potest, quod Serapio tria diuersa capita fa-
 cit. Vnum de senestegi, quod illi respondet quod de *ix*
 id est, uiola Dioscorides tractat: Mauritani enim sene-
 stegi, uiolam dicunt. Aliud de Cheiri, in quo Dioscoridens
 in leucoio precisè imitatur, & tertium ab his distinctum
 de Zambach, uel Sambach, id est, Iesemini in quo capite
 ostendit manifestè rem esse à Dioscoride, & Galeno non
 pertractatam, quoniam Arabum testimonio tantum uti-
 tur. Et quamuis species distinguat per colores, ut in leu-
 coio fit, in album, citrinum, & coelestis coloris (ut eius
 more loquar) tamen hic album citrino præmittit, sicut in
 in leucoio citrinum albo. Id autem oleum, quod à Græcis
 Iasminum uel unguentum dicitur, ab Arabibus Zambachi-
 num uel sambachinum appellatur, magno ægrorum di-
 scrimine, ex crassa plurium medicorum ignauia, qui re-
 rum nomina nescientes pro eo sambucinum oleum acci-
 piunt, quum diuersæ sint huic & illi uires. Decipiuntur
 autè ex nominis serè affinitate, sambacinū & sambucinū
 à sambuco, sed hæc aliàs: tu interim alios flores enarra-
 s E. Iam flores expediti sunt, quorum apud nos usus est.
 B R. O' mira & nimis decurtata res, tam paucos flores in
 officinis habetis? tamè infinitæ herbæ sunt, quibus odora-
 ti, pulcherrimi, & in re medica efficaces flores insident.
 s E. Posteaquã hanc artem exercere cœpi, quod à primis
 unguiculis serè fuit, nunquã alios flores legi, aut ab alijs
 pharmacopolis seruari percepi. B R A. Arabes rem me-
 dicam plurimum decurtarunt, quorum uestigia pharma-

Oleum Iasmi-
 num, siue zam-
 bachinum.

copo

copolæ imitantur. Verùm post flores quid collecturus es?
 SEN. Quod in meo libello scriptum erit. BRA. Quid
 inquam illud est? SEN. Si prius labia in hoc fonticulo
 abluero, cætera prosequi incipiam. BRA. Abluas, mihi
 potius bibendum est.

D E H E R B I S, Q V I
 bus passim in officinis vtuntur
 pharmacopolæ.

S E N E X.

HERBAE post flores scriptæ sunt.
 BRA. Nec omnes in his montibus inue-
 nies, imò & si hic uirerent nonnullæ, da-
 liubi tamen petendæ, quia plures in hu-
 mentibus locis, planis, frigidis & cõual-
 libus efficaciores uires habēt. Eia senex optime tuas illas
 herbas numera. SE. Numerabo equidem, sed nullo ordi-
 ne scriptæ sunt. BRA. Ergo flores imitantur. SE. Imita-
 tantur quidem in ordine, qui nullus est, nam ut pyxides,
 & sacculi se offerebant, ita scribebantur. BRA. Tamen
 aliquis ordo est, omnia absq; ordine disponere, quippe in
 inordinatione ordo seruatur. At his cauillis omisissis, iam
 herbas ipsas uocare incipias. SE. Salvia uelut omnium
 antesignana in hoc catalogo uexillum fert. BRA. Hanc
 in floribus copiosè collegisti. SE. Copiosè quidem, ideo
 alias herbas prosequar, Rosmarinus, Borago, Buglossa,
 Origanus. BRA. Quid opus est hæc iterum enumerare,
 quum in floribus collectæ sint? SE. Nolui quicquã præ-
 termitt

mittere, ut nihil nostræ officinae desit: nullus enim est in
 auctario error, sed magnus in herbarū defectu. Endiuiā, Endiuiā, &
Cichoreum. & Cichoreum sequuntur. BRA. Optimè duo hæc sigil-
 latim numerasti, à Græcis ambo *σέως* appellantur: à La-
 tinis intubus: in satium & agrestem diuiditur. Agrestis
 apud Ferrariense vulgus, sylvestris radícula nuncupatur:
 ab autoribus, picris & cichoreum, quāuis nōnullæ etiam
 urbes in Italia sua vulgari lingua cichorea uocent, ut Ro-
 mani, Neapolitani, Tusci, & plures alij: eodē modo Gal-
 li, Cichorée dicunt, & Hispani: Germanorum uerò pars,
 ueguuardt appellāt, quasi custodem uiarum: nam uide-
 tur ferè indicare uiam peregrinis: à profundioribus uerò
 Germanis, ut Saxones sunt, hirtlaup dicitur: ab alijs cras-
 siusculè, uege uuisse, quia uiam etiam demonstret. Græ-
 ci tamen per cichoreum, tam domesticum, quàm sylvestre
 intelligunt. Satium duplex est. Vnum, latiora folia ha-
 bens, lactucæ similis, quod nos endiuiam corrupto uoca-
 bulo, quasi intubum appellamus: Hispani ex Lusitania,
 Almeyrorem: à Gallis, Endiue: à Germanis addito n, en-
 diuen. Alterum, strictiora folia habet, quod radiculam
 hortensem nostra lingua dicimus, uel radechio, à multis
 capillamētis per radicem transeuntibus. Hæc igitur com-
 munia uocabula sunt, seris, intubus, cichoreum: sed usus
 fecit, ut apud nos cichoreum, sylvestrem radiculam signi-
 ficaret, quā picrida Græci uocant: Latini, ut Celsus, Am- Ambubeia.
 bubeiam appellare uidentur: Germani plures, præter di- Intubus.
 eta nomina, hindtleuff. Intubus uerò aut seris eam signi-
 ficat, quam corrupto uocabulo Endiuiam dicimus. Ex his
 herbis & radices colligito, quæ in Ferrariēsi solo effica-
 ciores

Scolopendra

Lib. iij. ca-
pi. cxxviiij.
Asplenon,

ciores existunt: præterea expressum succum ad multos
usus serua. S E. Est ne uerum speciẽ heliotropij Cichor-
reum esse? B R A. Id plerunq; obseruaui, sed nunquã ue-
rum esse percepi, quanquã ab autoribus certum esse scri-
batur, sed hoc nihil ad rem tuam. S E. Ergo Scolopendra
sequitur, quam sinistrorsum in illo umbroso loco uirere
cerno, præsertim lapidibus inhærens. B R A. Et tu ex illis
es, qui scolopendriũ hanc herbam putant? S E. Nec aliud
unquã audiui aut noui. B R A. Illam ergo esse putas que
à Dioscoride Asplenon appellatur? S E N. Illam inquam
B R A. Et tu summè erras: sed utinã error in legenda herba
tantum esset: audias ergo quomodo illa non sit scolopend-
rion, quam uos in officinis habetis, & à Gallis etiam
scolopendre appelletur: à Germanis uerò Hirtzzung,
quasi lingua cerui dicãt. S E. Libenter hoc audiã. B R A.
Dioscorides folia similia scolopendræ animali habere tra-
dit. S E. Et habet nescio quas lanugines in auersa parte,
quæ huic animali assimilantur. B R A. Sed hoc non est ha-
bere folia huic animali similia, sed potius aliquid in folijs
huic animali simile habere: quæ autem sequuntur aptius-
te mouebunt: addit, polypodij modo incisuris diuisa. S E.
Nulla est huius herbæ cum polypodio affinitas, nec incisi-
suras habet. B R A S. Sequitur, ex inferiore parte aspera
& flauescens, superiore uiridis: quod in uestro hoc sco-
lopendrio non inuenitur. S E. Nihil ad me, modò eisdem
uiribus maniat. B R A. Imò contrarias habet, quoniam
hoc scolopendrium, quod legere parasti, constrictiuam
uim habet, & dysentericis prodest: medici autẽ tanquam
herba aperiente, lienes dissolvente, & calculos frangente

utuntur.

utuntur. SEN. Hic esset execrabilis, & nefandus error.
 BRA. Imò est, & nescio cur medicos non pudeat simpli-
 cium medicamentorum notitiam omittere, non sunt ipsi
 qui medeantur, sed mulieres illæ, quæ herbas inveniunt, ut
 Leonicens quandoq; per iocum disceptabat. SE. Mi-
 ror, ac miratus sum frequentissimè, nostræ ætatis medicos
 non modò non callere simplicia, sed eos etiã deridere, qui
 hæc sequantur, & qui aliquid egregij in his parare co-
 nentur. BRA. En quorsum res medica trahatur, habe-
 mus qui proceres nostra urbe appellari uolunt, purpu-
 rati, ac togati incedentes, qui duas summas medicæ rei par-
 tes ignorãt, simplicium scientiam, & anatomen, sine quib-
 us nemo aut medicus, aut medico similis appellari de-
 bet: hos autem relinquamus, ad rem nostram redeuntes,
 uides ne circa huius putei latera inherentẽ herbam? SE.
 Video, & iam folia accepi. BRA. Hæc est Asplenon uel
 scolopendron antiquorum. SE. Nos istam Citharac ap-
 pellamus. BRA. Vel citharac: aut Cetharac, aut quoli- Citharac.
 bet alio barbaro nomine appelletur, ea est quæ antiquo-
 ribus scolopendron, Asplenion, & à fibris, quas habet in
 modum filicis, pteryx. Quod ignorans Marcellus, illius
 nominis rationem reddere ignorauit, à Gallis ceterach e-
 tiam dicitur, & ab Hispanorum parte: à Germanis uerò
 styenkern. SE. Ea inquam est, si descriptionẽ recte con-
 sidero: deinceps autem quid acturus sum? BRAS. Hanc
 pro scolopèdrio serua, quã Citharac appellasti, & quum
 ignaui medici scolopendrium ordinabunt, hac utere. Ta-
 men nec illud commune scolopendrium pro dysentericis
 omittas, quod à Dioscoride phyllitis, quasi foliosa dici-
 tur

Lib. iij. cap.
 cxx.
 Phyllitis.

Ruellius putat tur, passim lingua ceruina nuncupatur: à Gallis etiã sco-
 Scolopendriũ lopendre: at à Germanis magis proprio uocabulo hirt-
 vulgarem esse zung, id est, lingua cerui. Infra autem Leonicensi errorem
 eã, quæ à Dio uidebimus in lingua cerui, quam hemionitida putauit,
 scoride dicitur quum potius sit phyllitis. S E N. Si lubet, descriptionem
 Hermionitis. lib. iij. de Re huius phyllitidis consideremus. B R A S. Maximè lubet,
 her. ca. lxxviii. Rumicis folia habet, longiora tamen, & speciosiora. S E
 dclij. xxxvj. & Diosc. lib. Hucusq; res ita se habet. B R. Interius leuor, auersis an-
 iij. cap. xxxix. nexos exiles ueluti uermiculos præferens. S E. Adeò illa
 est, ut nec cæcus errare possit: sed quæ fuit tam magni, &
 execrabilis erroris causa? B R A S. Nihil aliud arbitror
 quàm quod sub folijs ueluti uermiculos habet: in usu au-
 tem medico uires contrarias habet, quàm sit communis,
 & uulgatus eius usus. S E. Gaudeo in hanc ætatem ser-
 uari, utpote qui in multis uerum assequi potuero. Absin-
 thium scolopendri terga consequitur. B R A. Montanum
 palustri nostro efficacius est, ideo hic colligere oportu-
 nũ erit: herba notissima, hæc præsertim quæ barypicra
 ab amaritudine, & ab odore dicitur: à Gallis absinse: à
 Hispanis alosena: à Germanis Bermuet, quasi prohibens
 alacritatem dicta: fortè ob gustum ita appellarunt Ger-
 mani. De santonico, & seriphio, id est, marino, aliàs lo-
 quemur: tu in his montibus hoc collige, quo omnes in
 medica utuntur: ostendunt enim oculata fide montanum
 efficacius esse palustri, aquæ, quæ ui ignis eliquantur. S
 Menta. Menta sequitur. B R A S. Duas, aut tres herbas numero-
 S E. Postea calamentum. B R A. Siste, quoniam has duas
 rectè copulasti: Menta notissima est herba, & huma-
 generi pluribus nominibus utilis, cum in medicamentorũ

tum in condimentorum usu, à Lusitanis ortelan, à Gallis
 Mente, à Germanis Mirz dicta: callida, & uentriculo
 summè apta, ut de Aristotele mirandum sit, qui eam frigi
 dam, & seminis uirilis absumptiuã dixerit, in Problema-
 tum libris, ubi rationem reddit cur belli tempore serenda
 non sit. Hermolaus per se quidem calidã fatetur, sed fieri
 posse, ut per accidens in frigidet. Suspikor autem ego ibi
 corruptum esse uocabulum, nec mentam legi debere, sed
 herbam alteram frigidam, in qua re quid sentiã aliã me
 edoctrum promitto: syluestris menta, Mentastrum à no
 bis dicitur: à Gallis, Mente sauluage: ab Hispanis, Men-
 trastes: à Germanis, uuilt mintx, id est, syluestris menta:
 hoc peculiare Germanis est, ut adiectiua substantiuus con-
 tinuò sua lingua præmittant. Ad omnia ualet, ad quæ mē-
 ta, ignauius tamen: ideo solam mentam habere studebo, ut
 re efficaciori, & non minus efficaci utar. Calamintha à
 menta nomen habere uidetur, quam & Galli calamēt di-
 cunt: tamen re uera non habet cum menta figurã: & licet
 tria genera calaminthæ inueniantur, montanum scilicet,
 quod prope pedes habes, ocimi folia præ se ferens, & al-
 terum, odorẽ pulegij, tertiumq; folia mentastri, longiora
 tantum habens: omne tamẽ genus, Nepeta, à Latinis nun-
 cupatur, quãuis peculiari nomine secundum genus à Ro-
 manis Nepeta dicatur. Nostri pharmacopolæ duo uulgã-
 ta harum herbarum nomina habent, Neueda scilicet, &
 herba Gattara. s e. Hoc magis notum mihi est, quã ut
 dicatur. B R A. Sed his, quæ dicturus sum, mentem adhi-
 beas. Quam uos nepetam siue neuedam, aut herbam Gat-
 taram appellatis, secunda species calaminthæ est, quam

Locus Arist.
ex problema.

Mentastrum.

Calamintha.

Nepeta.

Neueda.

Gattara.

Lib. iij. cap. xxxiiij. nonnulli agreste pulegium uocāt, ut Dioscorides inquit, quia pulegio assimilatur: id autē non in folijs, sed in odore re intelligendum censeo. Eam uerò, quam calamentū appellatis, est tertia species calaminthæ, ignauior & inefficacior cæteris: quam uerò hinc habes in hoc campestri aspero & aquoso loco, calamintha montana est, omnibus efficacior. Quam ob rem quū hæ tres species equas uires habeant, & tertia, quam uos pro uera calamintha colligitis, cæteris inefficacior sit, eam dimittere, & montanam solum colligerem, aut etiam secundam speciem, quam Romani propriè Nepetam dicunt, quamuis & hoc eodē nomine tres species significantur: quumq; ab aliquo medico calamintha, aut Nepeta, aut herba Gattara ordinatur, semper aut montanam calamintham, aut hanc, quam uos Gattariam uulgò appellatis, & apud Dioscoridē secunda species calaminthæ est, accipito. Itaq; nullus fiet error, & illa inefficax herba dimittetur, à Dioscoride tertia species calaminthæ, & à uobis peculiari nomine calamentum nuncupata. **SEN.** Hoc consilio utar, quandoquidem optimum esse uideatur. **Maiorana.** Maiorana sequitur. **BR A.** In hac herba, quæ Amaracus dicitur, an eadē esset cum sampsucho dubitauī, eandem esse Plinius apertissimè ostēdit lib. **xxi. cap. ix.** & Theophrastus, imò & ipsemet Dioscorides sampsuchum amaracum appellari tradit. Quod autem dubium fecit, primus Dioscoridis liber fuit, in quo duo capita sunt: alterum, de sampsuchino unguento: alterum, de amaracino, ac si amaracus & sampsuchus duo diuersa sint. Re uera multum dubitauī, & nonnunquā huic sententiæ hærebam, in primo libro additum esse ab aliquo